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KẾ HOẠCH 

Bảo tồn, phát huy Lễ hội xuống đồng của dân tộc Giáy, xã Cốc San 

(Thuộc Dự án 6, Chương trình MTQG 1719 năm 2024)  
 
 

 

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - 
xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai 
đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Hướng dẫn số 1648/HD-BVHTTDL ngày 

28/4/2023 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về hướng dẫn thực hiện Dự án 
“Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số 

gắn với phát triển du lịch” thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội 
vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030; Căn cứ Kế 

hoạch số 53/KH-UBND ngày 31/01/2024 Triển khai thực hiện Dự án 6 “Bảo 
tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn 

với phát triển du lịch” trên địa bàn thành phố Lào Cai năm 2024. UBND thành 
phố Lào Cai xây dựng Kế hoạch bảo tồn, phát huy lễ hội xuống đồng dân tộc 

Giáy, xã Cốc San, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức bảo tồn, phục dựng lễ hội xuống đồng dân tộc Giáy nhằm gìn giữ 

và phát huy giá trị bản sắc văn hóa dân tộc; Xây dựng sản phẩm phục vụ phát 
triển du lịch tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số. 

- Tổ chức hoạt động văn hóa tín ngưỡng cầu cho mưa thuận gió  hoà, mùa 
màng bội thu, cầu sức khoẻ cho mọi người dân. 

- Nhằm giáo dục cho thế hệ sau những giá trị đặc sắc của lễ hội xuống 

đồng dân tộc Giáy. Nâng cao nhận thức, lòng tự hào dân tộc và sự tham gia của 
người dân trong việc bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa truyền thống của các 
dân tộc. 

2. Yêu cầu 

 - Thông qua nghi lễ truyền thống phát huy tính đoàn kết cộng đồng, phát 

huy vai trò của già làng, trưởng bản, nghệ nhân cùng với người dân tham gia 
các hoạt động của lễ hội xuống đồng. 

- Tổ chức Lễ hội đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, khơi dậy truyền 
thống tốt đẹp và giữ gìn phát huy bản sắc văn hóa dân tộc của địa phương. Nâng 

cao nhu cầu hưởng thụ văn hóa tinh thần, tâm linh, góp phần thúc đẩy phong 
trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số, loại bỏ yếu tố lạc hậu, hủ tục không phù hợp trong đời sống cộng đồng, gìn 
giữ nét văn hóa bản sắc tốt đẹp của dân tộc. 
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II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

 1. Tổ chức khảo sát, điều tra, thống kê, thu thập thông tin  

* Thời gian thực hiện: Tháng 01-02/2024. 

* Nội dung:  

- Thực hiện điền dã, thu thập thông tin về lễ hội xuống đồng dân tộc Giáy 

trên địa bàn các xã. 

- Xây dựng đề cương tổng quát về Lễ hội xuống đồng dân tộc Giáy. 

- Tổng hợp xây dựng báo cáo khảo sát lễ hội xuống đồng dân tộc Giáy 

- Xây dựng kịch bản chi tiết phục vụ công tác quay phim, chụp ảnh. 

 2. Tổ chức tập huấn, truyền dạy phương pháp, kỹ năng bảo tồn lễ hội 
truyền thống  

 * Thời gian thực hiện: 6-7/02/2024. 

 * Địa điểm: Xã Cốc San, thành phố Lào Cai 

* Giảng viên: Mời Phòng Di sản Văn hóa - Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh; 
Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố Lào Cai; Nghệ nhân dân gian, người có 

uy tín trong cộng đồng am hiểu về nghi lễ truyền thống của dân tộc Giáy. 

* Học viên: Số lượng 30 học viên là nghệ nhân, người có uy tín trong cộng 

đồng, người dân tộc Giáy. 

* Nội dung truyền dạy:  

- Mục đích, ý nghĩa của việc bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa truyền 

thống dân tộc. 

- Phương pháp Bảo tồn lễ hội, nghi lễ truyền thống. 

 3. Tổ chức trình diễn, tái hiện Lễ hội Xuống đồng dân tộc Giáy 

 * Quy mô: cấp xã 

 * Thời gian thực hiện: Ngày 22/02/2024 (tức ngày 13 tháng Giêng âm lịch) 

 * Địa điểm: Thôn Tòng Xành, xã Cốc San. 

* Nội dung: 

 - Lắp đặt, trang trí sân khấu, khu vực trình diễn; thuê trang phục, đạo cụ; 

trang thiết bị, vật tư; lễ vật (phục vụ nghi lễ văn hóa); 

 - Hỗ trợ chi phí tập luyện, trình diễn cho nghệ nhân, diễn viên là người dân 
tộc thiểu số tham gia trình diễn; 

 - Xây dựng kịch bản, Nội dung chương trình bảo tồn lễ hội xuống đồng theo 
nghi thức của dân tộc Giáy. 

 - Đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ, đảm bảo vệ sinh môi 

trường khu vực tổ chức lễ hội. 

 4. Sản xuất phim, chụp ảnh làm tài liệu phục vụ công tác bảo tồn và 

tuyên truyền, giới thiệu lễ hội truyền thống dân tộc.  

* Thời gian thực hiện: Tháng 02/2024. 

* Địa điểm: Thôn Tòng Xành, xã Cốc San. 

* Nội dung:  

- Phối hợp với UBND xã Cốc San và các nghệ nhân, người dân tộc Giáy 

để quay phim, chụp ảnh và ghi chép báo cáo toàn bộ quá trình diễn ra các hoạt 
động trong Lễ hội xuống đồng.  
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 - Hỗ trợ kinh phí cho cho nghệ nhân, người dân tham gia thực hành Bảo 
tồn Lễ hội xuống đồng của người dân tộc Giáy. 

- Hỗ trợ kinh phí người dân thuê trang phục truyền thống dân tộc để ghi 

hình, chụp ảnh bảo tồn Lễ hội xuống đồng. 

 5. Thông tin, tuyên truyền: In treo ma ket, băng rôn tuyên truyền phục vụ 

bảo tồn Lễ hội xuống đồng của người dân tộc Giáy, thôn Tòng Xành, xã Cốc 
San, thành phố Lào Cai; Đăng tải các tin bài trên cổng thông tin điện tử, Đài TT- 

TH thành phố, các trang fanpage.... 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí tổ chức và thực hiện: Từ nguồn vốn sự nghiệp Chương trình 

MTQG 1719 năm 2024, trên địa bàn thành phố; 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã thực hiện khảo 

sát, tổ chức lớp tập huấn và thực hiện sản xuất phim, ảnh tư liệu phục vụ công 
tác bảo tồn lễ hội xuống đồng dân tộc Giáy. 

- Phối hợp với UBND xã Cốc San và các đơn vị liên quan chuẩn bị nội 
dung và các điều kiện triển khai tổ chức thực hiện các nội dung theo Kế hoạch.  

- Tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên 

chức và nhân dân về mục đích, ý nghĩa, vai trò, lợi ích của việc bảo tồn, phát 
huy giá trị các di sản văn hóa trên địa bàn thành phố. 

- Xây dựng tổng dự toán kinh phí trình UBND thành phố phê duyệt; Hoàn 
thành các thủ tục thanh, quyết toán theo quy định. 

- Xây dựng báo cáo (gồm báo cáo khảo sát và báo cáo tổng kết chương 

trình bảo tồn Lễ hội xuống đồng của người dân tộc Giáy) và hoàn thiện các sản 
phẩm phim, ảnh phục vụ công tác lưu trữ, cấp phát cho cơ sở, góp phần tuyên 

truyền quảng bá hình ảnh, nét đẹp văn hóa trong cộng đồng dân tộc Giáy ở thành 
phố  Lào Cai. 

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

- Đề nghị tham mưu cho UBND thành phố duyệt và bố trí kinh phí để thực 
hiện bảo tồn Lễ hội Xuống đồng của người dân tộc Giáy theo Kế hoạch. 

- Đề nghị phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin và các cơ quan đơn vị 
liên quan hướng dẫn cơ chế quản lý tài chính đối với các nội dung của kế hoạch; 

phối hợp hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện quyết toán theo quy định.  

3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao - Truyền thông 

- Phối hợp triển khai các nội dung theo kế hoạch. Bố trí sắp xếp, cử cán bộ 

chuẩn bị sân khấu, âm thanh, loa máy phục vụ tổ chức lễ hội. 

- Cử phóng viên quay phim, ghi hình và đăng tải tin bài, tuyên truyền về 
công tác phục dựng bảo tồn Lễ hội Xuống đồng của người dân tộc Giáy thành 

phố Lào Cai theo kế hoạch. 

4. UBND các xã: 
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- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin trong việc chuẩn bị các điều 
kiện cần thiết để thực hiện điền dã, thu thập thông tin về Lễ hội xuống đồng của 

người dân tộc Giáy trên địa bàn. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân 
trong việc bảo vệ các di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn trong đó có văn hóa 

dân gian người dân tộc Giáy. 

5. UBND xã Cốc San: 

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin trong việc chuẩn bị các điều 

kiện cần thiết để thực hiện điền dã, thu thập thông tin về Lễ hội xuống đồng của 
người dân tộc Giáy trên địa bàn. 

- Lập danh sách học viên tham gia lớp tập huấn phục dựng, truyền dạy bảo 
tồn Lễ hội xuống đồng của người dân tộc Giáy (số lượng nghệ nhân và học viên 

30 người), là Nghệ nhân, người có uy tín trong cộng đồng và người dân tộc 
Giáy sinh sống trên địa bàn), trước ngày 03/02/2024. 

- Xây dựng kế hoạch, kịch bản, chương trình, thành lập Ban tổ chức Lễ 

hội...; Xây dựng hồ sơ đăng ký tổ chức Lễ hội trình cấp có thẩm quyền theo 
Nghị định số 110/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính phủ Nghị định Quy định về 
Quản lý và Tổ chức lễ hội. 

- Chủ trì thực hiện chuẩn bị các điều kiện, nội dung tổ chức Chương trình 

lễ hội xuống đồng dân tộc Giáy, tại thôn Tòng Xành; Lập dự toán kinh phí thực 
hiện gửi về phòng Văn hóa và Thông tin thành phố tổng hợp, trình lãnh đạo 

UBND thành phố duyệt. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân 

trong việc bảo vệ các di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn trong đó có văn hóa 
dân dân tộc Giáy. 

6. Đề nghị Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Lào Cai; Phòng Quản lý Di sản 

văn hóa: Phối hợp, giúp đỡ, hỗ trợ chuyên môn về công tác tập huấn, phục dựng 
và bảo tồn Lễ hội xuống đồng của người dân tộc Giáy, thành phố Lào Cai. 

Trên đây là Kế hoạch bảo tồn, phát huy Lễ hội xuống đồng của người dân 
tộc Giáy thành phố Lào Cai, thuộc Dự án 6, thuộc Chương trình Chương trình 

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 
miền núi giai đoạn 2021 - 2030, năm 2024 của UBND thành phố Lào Cai./.  

\ 

Nơi nhận: 

- Sở Văn hóa và Thể thao; 

- TT. Thành ủy, HĐND; 

- Lãnh đạo UBND thành phố; 

- Văn phòng HĐND-UBND tp; 

- Phòng TC-KH tp; 

- Trung tâm VHTT-TT; 

- UBND các xã; 

- Lưu VT-PVH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Ngô Vũ Quốc 
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